Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 4 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 106

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE SALUD

DIRECCION GENERAL DE PLANIFICACION, ORDENACION, GESTION
DEL CONOCIMIENTO Y SALUD DIGITAL

CVE-2025-4801  Resolucion por la que se somete al tramite de consulta publica previa
el proyecto de Orden sobre ordenacion del sistema de formacion
sanitaria especializada en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

De conformidad con el articulo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, en relacién con el articulo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas,

RESUELVO

Someter al trdmite de consulta publica previa el posible contenido del proyecto de Orden
sobre ordenacion del sistema de formacion sanitaria especializada en la Comunidad Auténoma de
Cantabria.

Las aportaciones podran presentarse durante el plazo de 10 dias habiles a contar desde el dia siguiente
de la fecha de la publicacion de esta Resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria. Podran realizarse por
escrito, dirigidas a la Direccion General de Planificacion, Ordenacion, Gestion del Conocimiento y Salud
Digital y presentarse a través del Registro Electrénico General de la Administracion de la Comunidad
Autdénoma de Cantabria o en cualquiera de los lugares establecidos en el articulo 134.8 de la Ley de
Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Igualmente, podran presentarse las sugerencias a través del Portal de Transparencia en que
se publicara la presente Resolucidn, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones
contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente
direccidn: http://participacion.cantabria.es/

A tenor de lo dispuesto en el articulo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, se recabara la opinion de la ciudadania y las
organizaciones mas representativas potencialmente afectadas acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

El presente proyecto de Orden sobre ordenacion del sistema de formacion sanitaria
especializada en la Comunidad Auténoma de Cantabria pretende organizar y regular de manera
clara y estructurada la formacién sanitaria especializada en Cantabria, asegurando calidad,
reconocimiento y una gestién eficiente de tutores, comisiones y unidades docentes, tanto en el
sector publico como en el privado.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién.

La necesidad de la propuesta de la citada Orden, se fundamenta en que en nuestra
comunidad auténoma no se cuenta con una legislacién sectorial especifica sobre la formacién

CVE-2025-4801

Pag. 18091 boc.cantabria.es 1/3




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 4 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 106

sanitaria especializada, siendo el objeto principal de esta Orden el desarrollo y ejecucidn
de determinados aspectos relacionados con dicha materia. La oportunidad nos la brinda la
corriente general creada desde todas las organizaciones del sector de facilitar y reconocer la
figura profesional de los tutores de formacidn sanitaria especializada

c) Los objetivos de la norma.

Este documento establece las bases legales y organizativas para la formacion de profesionales
sanitarios en Cantabria, en linea con la legislacion estatal (Ley 44/2003 y otros reglamentos).
La orden define cdmo se gestionan y acreditan las unidades docentes, comisiones de docencia,
tutores y otros actores clave en la formacion de residentes en Ciencias de la Salud, tanto en
el sector publico como en el privado. Ademas, reconoce la labor profesional de las figuras
docentes mediante diferentes tipos de incentivaciones, incluida la monetaria.

Puntos clave:

1. Marco legal y competencias: La ley estatal y reglamentos nacionales establecen las
bases para la formacion especializada. La Comunidad Auténoma de Cantabria desarrolla y
adapta estas normas a su contexto, gestionando aspectos como acreditacién, evaluacién y
organizacion de las unidades docentes.

2. Organizacion de las unidades docentes: Se definen los centros sanitarios (hospitales,
centros de salud, etc.) como centros docentes, y las unidades docentes como conjuntos de
recursos humanos y materiales que imparten formacién. La acreditacion de estas unidades
las resuelve la Direccidon de Ordenacion de Profesiones Sanitarias del Ministerio de Sanidad
a peticién de las Comisiones de Docencia de los Centros Sanitarios y con la autorizacidn,
tramitacion y supervisién de la Direccion General de Planificacion, Ordenacién, Gestion del
Conocimiento y Salud Digital de La Consejeria de Salud.

3. Organos de gestion: La formacién se gestiona mediante Comisiones de Docencia, que
organizan, supervisan y controlan la formacion en cada centro o unidad. Estas comisiones
deben tener una estructura definida, con un maximo de 20 miembros, incluyendo tutores,
residentes, responsables administrativos y otros profesionales implicados.

4. Funciones de las Comisiones de Docencia: Incluyen aprobar guias formativas, supervisar
planes individuales, valorar rotaciones externas, gestionar la calidad docente, promover
actividades formativas y de investigacion, y evaluar anualmente la actividad docente.

5. Jefe o Jefa de Estudios: Es quien lidera la Comisidon de Docencia, coordina actividades,
representa a la formacidn en el centro, y participa en procesos de acreditacién y evaluacion.
Tiene una dedicacion minima del 10% de su jornada y puede ser designado mediante
convocatoria publica o por el drgano directivo en el sector privado.

6. Figuras docentes: Se describen roles como tutores principales, tutores coordinadores,
tutores de apoyo, personal técnico de apoyo a la formacion y colaboradores docentes. Cada uno
tiene funciones especificas, requisitos de acreditacion, y mecanismos para su nombramiento,
evaluacion y reconocimiento profesional.

7. Requisitos y reconocimiento: Los tutores y coordinadores deben estar acreditados, con
experiencia y formacién especifica. La acreditacion puede ser renovada mediante un proceso
de re-acreditacién periddico. La labor de estos profesionales tiene reconocimiento en la carrera
profesional, incentivos econdmicos y prioridad en procesos de seleccidén y formacion.

S

8. Otros aspectos: Se incluyen detalles sobre presupuestos, con un calculo del coste anual ?

para tutores y personal docente. L
o

o

i

>

(@]

Pag. 18092 boc.cantabria.es 2/3




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 4 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 106

En resumen: La Orden busca organizar y regular de manera clara y estructurada la formacién
sanitaria en Cantabria, asegurando calidad, reconocimiento y una gestion eficiente de tutores,
comisiones y unidades docentes, tanto en el sector publico como en el privado.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

No se contemplan soluciones alternativas.

Santander, 27 de mayo de 2025.
El director general de Planificacidén, Ordenacion, Gestion del Conocimiento y Salud Digital,

Oscar Fernandez Torre.
2025/4801

CVE-2025-4801

Pag. 18093 boc.cantabria.es 3/3




	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-4811	Decreto 33/2025, de 29 de mayo, por el que se regula el Consejo Cántabro de Consumo.
	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-4815	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público por el Uso de Estaciones de Recarga de Vehículos Eléctricos en Vía Pública.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-4787	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 101, de 28 de mayo de 2025, de Resolución de 20 de mayo de 2025, por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de 

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-4793	Resolución de Alcaldía 1428, de 28 de mayo de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.
	CVE-2025-4796	Resolución de Alcaldía 1426, de 28 de mayo de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-4797	Decreto de Alcaldía 1967/2025, de 29 de mayo de 2025, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente 19860/2025.
	CVE-2025-4799	Decreto de Alcaldía 1965/2025, de 29 de mayo de 2025, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente 25393/2025.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-4812	Anuncio de delegación de funciones del alcalde.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-4772	Delegación de funciones de Alcaldía para autorización de matrimonio civil el 4 de junio de 2025.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-4935	Resolución por la que se declara desierto el proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Ingeniero Agrónomo, de la Administración de la Comunidad Autónoma
	CVE-2025-4936	Resolución por la que se declara desierto el proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Medicina Familiar y Comunitaria, de la Administración de la Comun
	CVE-2025-4937	Resolución por la que se declara desierto el proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Medicina del Trabajo, de la Administración de la Comunidad Autóno
	CVE-2025-4938	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional Oficial de Oficios-Obra Pública perteneciente al grupo 2

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-4756	Resolución Rectoral (R.R. 661/25), de corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 87, de 8 de mayo de 2025, de Resolución Rectoral (R.R. 0473/25), por la que se convocan concursos de acceso a cuerpos 

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-4758	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 101, de 28 de mayo de 2025, de Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir en propiedad tres plazas de Cons
	CVE-2025-4766	Convocatoria y bases reguladoras que han de regir la provisión de una plaza de Oficial Electricista de Administración Especial, incluida en el Oferta de Empleo Público de 2024, mediante el sistema de oposición libre, y constitución de una bo
	CVE-2025-4770	Convocatoria y bases reguladoras que han de regir la provisión de dos plazas de Oficial Albañil de Administración Especial, incluida en el Oferta de Empleo Público de 2024, mediante el sistema de oposición libre, y constitución de una bolsa 

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-4859	Aplazamiento de la fecha de inicio del primer ejercicio del proceso selectivo para la cobertura en propiedad, mediante el sistema de oposición libre, de una (1) plaza de Administrativo. Expediente 2023/1580.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-4809	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir, mediante el sistema de oposición libre, una plaza de Operario-Encargado de Obras y Servicios en régimen laboral fijo, y formación de una bolsa de 


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-4750	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución de 15 de abril de 2024, por la que se modifica la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado mediante la

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-4803	Aprobación de la Relación de Puestos de Trabajo para 2025.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-4779	Aprobación del la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo. Expediente 972/2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-4789	Aprobación definitiva de la modificación (sexta) del Reglamento Orgánico y de Funcionamiento del Ayuntamiento. Expediente 2025/1715P.



	3. Contratación Administrativa
	Particulares
	CVE-2025-4780	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 102, de 29 de mayo de 2025, de Licitación de contrato de suministro, por procedimiento abierto simplificado sumario, de graderío-escenario con su equipamien


	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2025-4816	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-4865	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2025-4804	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-4749	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2025-4868	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 5/2025, en la modalidad de crédito extraordinario y suplemento de crédito financiado con cargo al remanente líquido de tesorería.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-4773	Aprobación y exposición pública del Plan Económico Financiero 2025. Expediente 2103/2025.

	Junta Vecinal de Novales
	CVE-2025-4753	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Secadura
	CVE-2025-4777	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-4776	Exposición pública de la cuenta general de 2025.
	CVE-2025-4778	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Bores
	CVE-2025-4794	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Castro-Cillorigo
	CVE-2025-4782	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Hazas de Soba
	CVE-2025-4806	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Luriezo
	CVE-2025-4775	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2025-4767	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, y apertura de periodo voluntario de cobro. Expediente 103/2025.
	CVE-2025-4768	Aprobación, exposición pública del padrón de Impuesto sobre bienes Inmuebles de naturaleza rústica, y apertura de periodo voluntario de cobro. Expediente 104/2025.
	CVE-2025-4771	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por el Paso de Aceras y Reserva de Aparcamiento 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 105/2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-4802	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras doméstica y no doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores del segundo trimestre de 2025 (Z

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-4798	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Uso Instalaciones Deportivas (Abonados) del mes de mayo de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2025/730M.
	CVE-2025-4800	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Escuelas Deportivas (Escalada, Gimnasia de Mantenimiento, Gimnasia Rítmica, Judo Adulto, Judo Infantil, Musculación, Natación, Natación Mantenimiento, Tenis Adulto y Tenis Infantil)


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2025-4783	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Derechos de Examen u Otras Pruebas Selectivas.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-4769	Aprobación provisional y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Basuras 2025. Expediente 30/1060/2025.



	5. Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-4757	Información pública del expediente de declaración de interés público municipal del Proyecto Infraestructura Verde desde el Molino del Ronzón, en Sancibrián a Tresfuentes y el IES La Marina, en Santa Cruz de Bezana. Expediente 2235/2025.
	CVE-2025-4765	Aprobación inicial y exposición pública del proyecto de expropiación forzosa por tasación conjunta para la obtención de los terrenos exteriores al Sector 100 de las Normas Subsidiarias, en Sancibrián. Expediente 19/2204/2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-4759	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de 12 de mayo de 2025, por el que aprueba la convocatoria pública para la concesión de prestaciones económicas por maternidad/paternidad correspondiente al año 2025.
	CVE-2025-4795	Extracto de la convocatoria del procedimiento de concesión de subvenciones por la Fundación Santander Creativa, en régimen de concurrencia competitiva, para el desarrollo de proyectos culturales en la ciudad de Santander en 2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-4656	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de estabulación para ganado bovino en el municipio de Valdeprado del Río. Expediente 316090.
	CVE-2025-4657	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Voto. Expediente 315623.
	CVE-2025-4686	Información pública del expediente de solicitud de autorización para legalización de rehabilitación de cabaña y cambio de uso a vivienda en suelo rústico de Luena. Expediente 315025.
	CVE-2025-4726	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma de cabaña en Merilla, diseminado 349, municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 315921.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-4416	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Las Navas, parcela 68 del polígono 19.

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2025-4147	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de almacén de maquinaria de granja de bovino de leche, en Nestares. Expediente 55/2025.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2025-4747	Información pública de expediente de solicitud de autorización para segregación de parcela en barrio San Benito, en Las Presillas.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-4752	Acuerdo del Pleno, de 28 de mayo de 2025, de suspensión en el Ámbito del Sector 35 previsto en el TRNNSS, de la ordenación o los procedimientos de ejecución, así como el otorgamiento de licencias de parcelación, edificación o demolición, y d
	CVE-2025-4754	Acuerdo del Pleno, de 28 de mayo de 2025, de suspensión en el Ámbito del Sector 32-33-34 de la ordenación o los procedimientos de ejecución, así como el otorgamiento de licencias de parcelación, edificación o demolición, y demás que sean de 
	CVE-2025-4755	Acuerdo del Pleno, de 28 de mayo de 2025, de suspensión en el Ámbito del Sector 15 de la ordenación o los procedimientos de ejecución, así como el otorgamiento de licencias de parcelación, edificación o demolición, y demás que sean de aplica

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-4764	Información pública de la aprobación inicial de Estudio de Detalle común en la calle Atajo, 12. Expediente 2025/636.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-4785	Información pública del expediente de solicitud de extensión del XI Convenio Colectivo del Sector de Empleados de Fincas Urbanas de Sevilla a la Comunidad Autónoma de Cantabria.


	7.5. Varios
	Consejería de Salud
	CVE-2025-4801	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa el proyecto de Orden sobre ordenación del sistema de formación sanitaria especializada en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2025-4807	Resolución, de 29 de mayo de 2025, por la que se convoca el procedimiento para la autorización de un botiquín de farmacia en la zona farmacéutica número 81 Las Rozas de Valdearroyo, de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-4760	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Municipal de Ayudas Directas por Maternidad/Paternidad.

	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2025-4791	Bases reguladoras de la convocatoria para la adjudicación en alquiler social de vivienda en Camijanes.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-4173	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad de taller de reparación de carrocerías y pintura para vehículos en avenida Santa Cruz, 34B, de Soto de la Marina. Expediente 60/1918/2025.




		Gobierno de Cantabria
	2025-06-02T16:59:40+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




